2

4

Дело № 5-410-2112/2025
86MS0052-01-2025-000831-96

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                 30 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, О.В.Вдовина, ио мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Спехина Дмитрия Сергеевича, * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,  в/у *,
УСТАНОВИЛ:
Спехин Д.С., 22.01.2025 в 11:51 в районе д. 7 по ул. Осенняя в г. Нижневартовске, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «Лада Гранта», государственный регистрационный знак * в состоянии опьянения, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
На рассмотрение административного материала Спехин Д.С. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала был уведомлен надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Спехина Д.С. не просившего об отложении рассмотрения дела.
Защитник адвокат Смирнова А.И.  в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Административная ответственность по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере сорока пяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Из протокола 86 ХМ 664950 об административном правонарушении от 30.01.2025, составленного уполномоченным должностным лицом следует, что он составлен в отсутствие Спехина Д.С. который о дате, времени и месте его составления извещен надлежащим образом.
В соответствии с протоколом 86 СЛ 029035 от 22.01.2025 Спехин Д.С. отстранен от управления транспортным средством, поскольку у него имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы.
Согласно акту 86 ГП 071459 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 22.01.2025 и бумажному носителю с записью результатов исследования у Спехина Д.С. установлено состояние алкогольного опьянения.
При проведении указанного освидетельствования на месте остановки транспортного средства с помощью технического средства измерения у водителя Спехина Д.С. обнаружено в выдыхаемом воздухе наличие этилового спирта в концентрации 1,733 мг/л, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, установленную законом (0,16 мг/л).
С результатами освидетельствования последний не согласился, в связи с чем согласно протоколу 86 НП 046214 от 22.01.2025 Спехин Д.С. был направлен на освидетельствование в медицинское учреждение, на что Спехин Д.С. согласился, что подтверждается видеозаписью.
Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 176 от 22.01.2025 следует, что у Спехина Д.С. установлено состояние опьянения.
Из объяснения  свидетеля ФИО от 22.01.2025 следует, что она проживает по адресу: *. 22.01.2025 в 11 час. 51 мин. она позвонила на 112, так как увидела, что транспортное средство «Лада Гранта», госномер * совершило наезд на препятствие - снежный вал «сугроб». Через некоторое время после попытки выехать из сугроба из автомобиля вышел со стороны руля мужчина, который был одет во всем темном, справил свои биологические потребности и осмотрел свое транспортное средство, после чего, обратно сел за руль, и снова предпринял попытку выехать из сугроба. Она видела, что крутилось правое переднее колесо. Водитель автомобиля «Лада Гранта» увидел, как паркуется грузовой автомобиль «Камаз», тогда он вышел из своего автомобиля и пошел в сторону «Камаза». У водителя автомобиля «Лада Гранта» была шаткая походка. Водитель «Камаза» покинул свой автомобиль, а водитель «Лада Гранта» вернулся к своему автомобилю, открыл переднюю правую пассажирскую дверь, после чего потерял равновесие и упал, далее заполз в машину на пассажирское переднее место, и не покидал свою машину. В машине никто не находился, кроме данного водителя, который управлял своим транспортным средством и выходил из него. После чего она увидела, как приехал экипаж ДПС, как позже выяснилось данным водителем оказался Спехин Д.С. Факт управления Спехиным Д.С. автомобилем «Лада Гранта», госномер * подтверждает.  Свидетелю перед дачей объяснений, были разъяснены ее процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции РФ, а также она предупреждена об ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В рапорте инспектора ДПС ГИБДД по г. Нижневартовску указано об обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Факт управления транспортным средством «Лада Гранта», госномер *, водителем Спехиным Д.С. подтверждается объяснением свидетеля ФИО., которой ее процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, положения ст. 51 Конституции РФ, а также она предупреждена об ответственности по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и оснований не доверять данному свидетелю у мирового судье не имеется.  Видеозапись камеры видеонаблюдения, установленной в ТЦ «Весна», запрошенной защитником начинается с момента в 12:08 часов 22.01.2025 года, где видно,  что транспортное средство «Лада Гранта», государственный регистрационный знак * уже  стоит.  Согласно рапорту ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску от 05 марта 2025 года Ф.И. Садретдинова  полную видеозапись событий 22.01.2025 года с ТЦ «Весна» не представилось возможным, поскольку прошло более 30 дней. Таким образом, данную видеозапись мировой судья не принимает во внимание, поскольку она не воспроизводит полную картину вышеуказанных событий, а именно не отражено что происходило с транспортным средством «Лада Гранта», государственный регистрационный знак *в 11:51 часов 22.01.2025 года.
Спехин Д.С. и его защитник надлежащим образом извещённые о дате и времени в судебное заседание не явились, письменные возражения в судебное заседание не представили,  других доказательств оспаривающих факт  управления Спехиным  Д.С. транспортным средством «Лада Гранта», государственный регистрационный знак *- 22.01.2025 года в 11:51 часов в районе д. 7 по ул. Осенняя в г. Нижневартовске, мировому судье не представлено.
Таким образом, управление водителем Спехиным Д.С. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается материалами дела об административном правонарушении.
Порядок сбора и закрепления доказательств, в том числе Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации № 1882 от 21.10.2022, должностными лицами административного органа не нарушены.
Процессуальные действия в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, осуществлялись должностными лицами в соответствии с частью 2 статьи 27.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях с применением видеозаписи.
Собранные по делу доказательства соответствуют требованиям, установленным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Спехина Д.С. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и   отягчающих административную ответственность, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 32.2 и 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Спехина Дмитрия Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 45 000 (сорока пяти тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО - Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, р/счет 03100643000000018700 в Банк: РКЦ Ханты – Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, кор./сч. 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250480001828.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом, лишенным специального права, в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.
***
Мировой судья								О.В.Вдовина